УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ

2 5 АВГ 2025 №
г. Одинцово

О реализации системы (целевой модели) наставничества, индивидуальных
образовательных маршрутов (персонализированных программ наставничества)

педагогов в образовательных организациях Одинцовского городского округа

На основании распоряжения Министерства образования Московской области от
15.09.2021 №Р-586 «Об организации работы по функционированию региональной
системы научно-методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров Московской области», концепции системы наставничества в
области профессионального роста педагогов Московской области, утвержденной
приказом ГБОУ ВО МО АСОУ от 17.03.2022 №382-04, положения о создании и
функционировании региональной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров Московской области,
утвержденному заседанием совета ГБОУ ВО МО АСОУ ЦНППМ ПР от 12.07.2021,
региональной целевой модели наставничества молодых специалистов в
образовательных организациях Московской области, в соответствии со стандартом
экосистемы научно-методического обеспечения достижения высокого уровня качества
образования в образовательных организациях Московской области, утвержденному
приказом ГБОУ ВО МО АСОУ от 17.08.2022 №948-04, согласно приказу ГБОУ ВО МО
АСОУ от 23.07.2021 №825-07 «Об утверждении Положения об индивидуальном
образовательном маршруте педагога», в целях содействия региону в реализации мер
по развитию «горизонтального обучения», наставничества и менторства, внедрения,
организации и реализации системы (целевой модели) наставничества педагогических
работников в образовательных организациях Одинцовского городского округа (в
соответствии с письмом Минпросвещения РФ от 21.12.2021 № АЗ-1128/08),
поддержки молодых педагогов / реализации программ наставничества педагогических
работников, в том числе в целях развития цифровой образовательной среды
дополнительного профессионального развития педагогов на основании результатов

региональных исследований предметных и методических компетенций, а также
исследований, проведенных ФИОКО, с целью предметного и методического
сопровождения педагогов в процессе реализации индивидуальных образовательных
маршрутов, сформированных по результатам оценки исследований компетенций
учителей 2024-2025 учебного года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список кураторов (координаторов) реализации системы (целевой
модели) наставничества (далее - системы наставничества), образовательных
организаций Одинцовского городского округа на 2025-2026 учебный год, согласно
Приложению 1.

2. Утвердить список кураторов (координаторов) реализации индивидуальных
образовательных маршрутов (персонализированных программ наставничества)
педагогов (далее ИОМ) образовательных организаций Одинцовского городского округа
на 2025-2026 учебный год, согласно Приложению 2.

3. Кураторам (координаторам реализации системы наставничества, реализации
ИОМ образовательных организаций Одинцовского городского округа:

разместить на сайте образовательной организации нормативные документы по
внедрению и реализации системы (целевой модели) наставничества в
образовательной организации;
продолжить работу по внедрению и реализации системы наставничества в
образовательной организации, согласно утвержденному Положению о системе
наставничества педагогических работников в образовательной организации,
утвержденной дорожной карте (плану мероприятий) по реализации Положения
о системе наставничества педагогических работников в образовательной
организации;
проанализировать полученные педагогами образовательной организации
результаты исследований компетенций, выявить профессиональные дефициты;
закрепить наставников за педагогами, имеющими профессиональные дефициты
(не преодолевшими порог 60% по предметной и/или метапредметной и/или
методической частям по результатам исследований компетенций);
дополнить (рекомендуется) полученные ИОМ педагогов курсами,
представленными в системе «Единый федеральный портал дополнительного
профессионального педагогического образования», в системе ФГИС «Моя
школа», курсами, вебинарами, семинарами, рекомендуемыми МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие образования».
в соответствии с выявленными дефицитами определить количество
взаимопосещаемых уроков/занятий и консультаций индивидуально для каждого
наставляемого педагога;

осуществить контроль реализации полученных педагогами ИОМ;
по запросу МБУ ДПО Одинцовский УМЦ «Развитие образования» предоставить
необходимые документы/сведения/отчеты по реализации системы
наставничества, реализации ИОМ в образовательной организации.

4. Руководителям образовательных организаций довести информацию до
указанных в Приложении 1 и Приложении 2 кураторов (координаторов) реализации
наставничества, реализации ИОМ, осуществить контроль исполнения пункта 3
настоящего Приказа.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на С.Г Ибрагимову, директора
МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

И.о. начальника Управления образования И.В. Шушин

Приложение 1
к приказу Управления образования

Администрации Одинцовского городского округа
0.0 СО QQ

Список кураторов (координаторов) реализации системы (целевой модели)
наставничества педагогов образовательных организаций Одинцовского

городского округа

№
п/п

Наименование ОУ ФИО куратора (координатора)
реализации системы наставничества в

образовательной организации

1. МБОУ Одинцовская СОШ № 1 Жигалова Елена Сергеевна

2. МБОУ Одинцовский лицей № 2 Грачева Маргарита Алексеевна

3. МБОУ Одинцовская СОШ № 3 Никонова Наталья Николаевна

4. МБОУ Одинцовская гимназия № 4 Вишникина Людмила Эдуардовна

5. МБОУ Одинцовская СОШ № 5 Сизова Любовь Викторовна

6. МАОУ Одинцовский лицей № 6 им. А.С
Пушкина

Волкова Ольга Викторовна

7. МБОУ Одинцовская гимназия № 7 Григорьева Ирина Геннадьевна

8. МБОУ Одинцовская СОШ № 8 Юдовская Юлия Викторовна

9. МБОУ Одинцовская СОШ № 9 им. М.И.
Неделина

Кузнецова Марина Владимировна

10. МБОУ Одинцовская гимназия № 11 Исмагулова Алтынай Алексеевна

11. МБОУ Одинцовская СОШ № 12 Матюпатенко Галина Александровна

12. МБОУ Одинцовская гимназия № 13 Липова Ольга Михайловна

13. МБОУ Одинцовская гимназия № 14 Айриян Валентина Мурадовна

14. МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН» Хитрихеева Мария Ивановна

15. МБОУ ОЦ «БАГРАТИОН» Рудь Наталья Петровна

16. МБОУ Одинцовская лингвистическая гимназия Келарева Дарья Борисовна

17. МБОУ Барвихинская СОШ Демчук Марина Сергеевна

18. МБОУ Голицынская СОШ № 1 Скворцова Инесса Ивановна

19. МБОУ Голицынская СОШ № 2 Терновых Наталья Леонидовна

20. МБОУ СОШ «Горки-Х» Шкваркина Татьяна Павловна

21. МБОУ Жаворонковская СОШ Медведева Ольга Борисовна

22. МАОУ Зареченская СОШ Соболева Светлана Викторовна

23. МБОУ Захаровская СОШ Борисова Людмила Алексеевна

24. МБОУ Саввино-Каринская СОШ Варламова Галина Ивановна

25. МБОУ Кубинская СОШ №1 Зубкова Наталья Юрьевна

26. МБОУ Кубинская СОШ №2 Сулицкая Ольга Алексеевна

27. МБОУ Лесногородская СОШ Пилат Ольга Владимировна

28. МБОУ Мало-Вяземская СОШ Колотушкина Лариса Александровна

29. МБОУ Немчиновский лицей Андросова Ольга Алексеевна

30. МБОУ Старогородковская СОШ Соколова Лариса Захаровна

31. МБОУ Успенская СОШ Казарян Нуне Левиковна

32. МБОУ Часцовская СОШ Леонтьева Елена Владимировна.

33. МБОУ «Первая школа имени М.А. Пронина» Князева Наталья Алексеевна

34. МБОУ Школа «КвантУм» Николаева Ольга Алексеевна

35. МБОУ ОЦ «ЛОГОС» Круглова Олеся Алексеевна

36. МАОУ «Православная гимназия во имя
преподобного Саввы Сторожевского»

Фадеева Елена Анатольевна

37. МКОУ для обучающихся с ОВЗ
Старогородковская общеобразовательная
школа «Гармония»

Фомичева Светлана Александровна

38. МКОУ РАООП «Старогородковская
специальная (коррекционная) школа-интернат
им. Заслуженного учителя РФ Фурагиной А.В.»

Сертукова Нина Александровна

39. МКОУ для обучающихся с ОВЗ Одинцовская
общеобразовательная школа «Надежда»

Махнач Ксения Сергеевна

Приложение 2
к приказу Управления образования

Администрации Одинцовского городского округа
/5?

Список кураторов (координаторов) реализации индивидуальных
образовательных маршрутов (персонализированных программ наставничества)

педагогов образовательных организаций Одинцовского городского округа

№
п/п

Наименование ОУ ФИО куратора (координатора)
реализации ИОМ в образовательной

организации

1. МБОУ Одинцовская СОШ № 1 Жигалова Елена Сергеевна

2. МБОУ Одинцовский лицей № 2 Губина Алина Игоревна

3. МБОУ Одинцовская СОШ № 3 Никонова Наталья Николаевна

4. МБОУ Одинцовская гимназия № 4 Перешивайлова Светлана Анатольевна

5. МБОУ Одинцовская СОШ № 5 Сизова Любовь Викторовна

6. МАОУ Одинцовский лицей № 6 им. А.С
Пушкина

Бойко Олег Владимирович

7. МБОУ Одинцовская гимназия № 7 Григорьева Ирина Геннадьевна

8. МБОУ Одинцовская СОШ № 8 Юдовская Юлия Викторовна

9. МБОУ Одинцовская СОШ № 9 им. М.И.
Неделина

Кузнецова Марина Владимировна

10. МБОУ Одинцовская гимназия № 11 Исмагулова Алтынай Алексеевна

И. МБОУ Одинцовская СОШ № 12 Матюпатенко Галина Александровна

12. МБОУ Одинцовская гимназия № 13 Захаренкова Светлана Эдуардовна

13. МБОУ Одинцовская гимназия № 14 Булатова Елена Юрьевна

14. МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН» Антошенкова Алина Юрьевна

15. МБОУ ОЦ «БАГРАТИОН» Ульянова Юлия Игоревна

16. МБОУ Одинцовская лингвистическая гимназия Гоманюк Ольга Борисовна
Келарева Дарья Борисовна

17. МБОУ Барвихинская СОШ Демчук Марина Сергеевна

18. МБОУ Голицынская СОШ № 1 Скворцова Инесса Ивановна

19. МБОУ Голицынская СОШ № 2 Терновых Наталья Леонидовна

20. МБОУ СОШ «Горки-Х» Шкваркина Татьяна Павловна

21. МБОУ Жаворонковская СОШ Якубенко Наталья Николаевна

22. МАОУ Зареченская СОШ Салынова Елена Михайловна

23. МБОУ Захаровская СОШ Борисова Людмила Алексеевна

24. МБОУ Саввино-Каринская СОШ Варламова Галина Ивановна

25. МБОУ Кубинская СОШ №1 Кудрявцева Элита Сергеевна

26. МБОУ Кубинская СОШ №2 Сулицкая Ольга Алексеевна

27. МБОУ Лесногородская СОШ Пилат Ольга Владимировна

28. МБОУ Мало-Вяземская СОШ Колотушкина Лариса Александровна

29. МБОУ Немчиновский лицей Андросова Ольга Алексеевна

30. МБОУ Старогородковская СОШ Лобова Алена Владимировна

31. МБОУ Успенская СОШ Карасени Мария Дмитриевна

32. МБОУ Часцовская СОШ Леонтьева Елена Владимировна

33. МБОУ «Первая школа имени М.А. Пронина» Князева Наталья Алексеевна

34. МБОУ Школа «КвантУм» Николаева Ольга Алексеевна

35. МАОУ «Православная гимназия во имя
преподобного Саввы Сторожевского»

Фадеева Елена Александровна